

Gene panel predicts neoadjuvant chemoimmunotherapy response and benefit from immunotherapy in HER2negative breast cancer

Xunxi Lu ⁽ⁱ⁾,^{1,2} Zongchao Gou,^{3,4} Hong Chen,² Li Li,² Fei Chen,² Chunjuan Bao,² Hong Bu^{1,2}

To cite: Lu X, Gou Z, Chen H, *et al.* Gene panel predicts neoadjuvant chemoimmunotherapy response and benefit from immunotherapy in HER2negative breast cancer. *Journal for ImmunoTherapy of Cancer* 2024;**12**:e009587. doi:10.1136/ jitc-2024-009587

 Additional supplemental material is published online only. To view, please visit the journal online (https://doi.org/10.1136/ jitc-2024-009587).

XL and ZG contributed equally. Accepted 10 July 2024



© Author(s) (or their employer(s)) 2024. Re-use permitted under CC BY-NC. No commercial re-use. See rights and permissions. Published by BMJ.

¹Department of Pathology, West China Hospital, Sichuan University, Chengdu, Sichuan, China

²Institute of Clinical Pathology, West China Hospital, Sichuan University, Chengdu, Sichuan, China

³Department of General Surgery, West China Hospital, Sichuan University, Chengdu, Sichuan, China

⁴Breast Disease Center, West China Hospital, Sichuan University, Chengdu, Sichuan, China

Correspondence to

Dr Hong Bu; hongbu@scu.edu.cn

ABSTRACT

Background It is encountering the dilemma of lacking precise biomarkers to predict the response to neoadjuvant chemoimmunotherapy (NACI) and determine whether patients should use immune checkpoint inhibitors (ICIs) in early breast cancer (BC). We aimed to develop a gene signature to predict NACI response for BC patients and identify individuals suitable for adding ICIs.

Patients and methods Two I-SPY2 cohorts and one West China Hospital cohort of patients treated with NACI were included. Machine learning algorithms were used to identify key genes. Principal component analysis was used to calculate the ImPredict (IP) score. The interaction effects between biomarkers and treatment regimens were examined based on the logistic regression analysis. The relationship between the IP score and immune microenvironment was investigated through immunohistochemistry (IHC) and multiplex IHC.

Results The area under the curves of the IP score were 0.935, 0.865, and 0.841 in the discovery cohort, validation cohort 1, and in-house cohort. Markertreatment interaction tests indicated that the benefits from immunotherapy significantly varied between patients with high and low IP scores (p for interaction <0.001), and patients with high IP scores were more suitable for immunotherapy addition.

Conclusions Our IP model shows favorable performance in predicting NACI response and is an effective tool for identifying BC patients who will benefit from ICIs. It may help clinicians optimize treatment strategies and guide clinical decision-making.

INTRODUCTION

Breast cancer (BC) is the most prevalent malignant tumor among women globally and is classified into hormone receptor-positive/ human epidermal growth factor receptor 2-negative (HR+/HER2-), HR+/HER2+, HR-/HER2+, and triple-negative breast cancer (TNBC).^{1 2} BC was previously considered "weakly immunogenic" among solid tumors. In recent years, omics researchers have uncovered that TNBC exhibits higher

WHAT IS ALREADY KNOWN ON THIS TOPIC

⇒ Immune checkpoint inhibitors (ICIs) have revolutionized the treatment of breast cancer (BC) patients in the past few years. However, the clinical benefit of ICIs varies greatly among individuals. Current biomarkers are insufficient to predict the immunotherapy response for BC patients, especially for early BC. For example, both the KEYNOTE-522 and IMpassion031 show that the benefit gained from ICIs is not correlated with programmed cell death ligand 1 (PD-L1) positivity, a commonly used biomarker in clinical practice. Hence, developing precise predictive biomarkers remains an urgent medical need.

WHAT THIS STUDY ADDS

⇒ The ImPredict (IP) score shows robust performance for predicting neoadjuvant chemoimmunotherapy response in two cohorts of the I-SPY2 clinical trial and one in-house cohort. Importantly, the IP score is a promising tool to identify patients who are recommended for ICI combination therapy. Moreover, the IP model characterizes the immune microenvironment and provides additional prognostic information for triple-negative BC.

HOW THIS STUDY MIGHT AFFECT RESEARCH, PRACTICE OR POLICY

⇒ In clinical practice, PD-L1 fails to determine whether to use ICI drugs during the neoadjuvant chemotherapy phase in early BC. Our work proposes a novel and efficient model for the optimization of therapeutic strategies and precision oncology for early BC patients. Patients with high IP scores are strong candidates for ICI therapy combined with chemotherapy.

chromosomal instability, frequent copy number alterations, and complex structural rearrangements than the other BC subtypes.^{3 4} It also has more lymphocyte infiltration and a higher programmed cell death ligand 1 (PD-L1) positivity rate, thus immunotherapy is mainly tested and applied in TNBC at first.⁵ The Food and Drug Administration

Protected by copyright, including for uses related to text and data mining, AI training, and similar technologies

BMJ Group

has approved pembrolizumab for the treatment of early high-risk TNBC and PD-L1 Combined Positive Score $(CPS) \ge 10$ advanced or metastatic TNBC. Besides, some ongoing clinical trials, such as the CheckMate 7FL and KEYNOTE-756 studies, suggest that early high-risk HR+/ HER2- BC can also benefit from immune checkpoint inhibitors (ICIs).⁶⁷

Although immunotherapy has shown potential in treating BC, it is encountering the dilemma of lacking precise predictive biomarkers for ICI treatment efficacy. One significant issue is that only part of patients respond to ICI, and it needs urgent solutions in patient selection for ICI therapy, especially for early BC.8 PD-L1 immunohistochemistry (IHC) is the most extensively adopted biomarker in clinical practice. Nevertheless, it remains controversial due to the high heterogeneity, different detective standards, and various positive criteria.9 Moreover, KEYNOTE-522 and IMpassion031 studies have demonstrated that early TNBC patients could benefit from ICI, irrespective of the PD-L1 positivity.^{10 11} Some other biomarkers, such as tumor mutation burden (TMB) and microsatellite instability, are not appropriate biomarkers for BC. Evidence for these two markers mainly focuses on solid tumors such as lung cancer and colorectal cancer.^{12 13} It is rare for BC patients to exhibit TMB ≥ 10 mut/Mb or be detected as mismatch repair deficiency.^{14 15}

Some studies have attempted to develop molecular models like IFNy-6, GEP, and Pan_F_TBRs in melanoma and urothelial cancer.^{16 17} Given the complexity and heterogeneity of the tumor microenvironment (TME), these molecular markers were not necessarily suitable for BC. Considering the lack of ideal biomarkers for immunotherapy in early BC, we constructed a novel gene model for predicting ICI response, ImPredict (IP), using the gene array data from the early HER2- BC immunotherapy cohort, and validated it in two independent cohorts. IP model can predict the pathological complete response (pCR) outcomes of HER2- BC patients who receive neoadjuvant chemoimmunotherapy (NACI) and is expected to screen patients suitable for ICI addition. Furthermore, we investigated the relationship between the IP score and the TME of TNBC and conducted an exploratory analysis to figure out whether the IP score could provide additional prognostic information for TNBC.

METHODS Data collection

The discovery cohort (N=69; TNBC: N=29, HR+: N=40) was derived from the pembrolizumab arm in the I-SPY2 clinical trial,¹⁸ with gene array data and clinical information downloaded from GSE194040. Validation cohort 1 (N=71; TNBC: N=21, HR+: N=50) was the durvalumab/ olaparib (DO) arm of the I-SPY2 clinical trial,¹⁹ and its gene chip data and clinical information were downloaded from GSE173819. Cohort A for the marker-treatment

interaction test included data from 246 patients (neoadjuvant chemotherapy (NACT) alone: N=177, NACT plus pembrolizumab: N=69), and cohort B included data from 105 patients (NACT alone: N=34, NACT plus DO: N=71). The TNBC cohort of The Cancer Genome Atlas (TCGA) (N=147) was obtained from the GDC Data Portal. The immune phenotype cohort (N=43) was downloaded from GSE177043.²⁰

Validation cohort 2 (N=55) and TNBC RNA-sequencing (RNA-seq) cohort (N=53) were collected from the West China Hospital (WCH). Validation cohort 2 included TNBC patients treated with NACI at WCH from January g 2020 to June 2023. Pathological responses were reviewed, and pCR is defined as no invasive cancer in both the Z primary lesion (ductal carcinoma in situ may be present) and regional lymph nodes (vpT0/Tis vpN0). The RNAseq cohort was collected from the treatment-naïve TNBC patients before surgery in WCH from January 2022 to including October 2022.

Differentially expressed genes analysis

Differentially expressed genes (DEGs) were identified tor uses related using the R package "limma" according to the cut-off of |Log2FC|>0.5 and adjusted p value <0.05. The adjusted p value was calculated by the Benjamini-Hochberg correction.

Weighted gene correlation network analysis

to te The gene co-expression network of discovery cohort was generated by the R package "WGCNA."²¹ For each pair of genes, their similarity was calculated based on the expression patterns. The similarity matrix was converted into an adjacency matrix by raising the similarity to a positive power β (soft threshold) to satisfy the scale-free \exists property. Then, the weighted adjacency matrix was transformed into a topological overlap matrix (TOM), and ≥ accordingly, the dissimilarity (1-TOM) was introduced to generate the systematic clustering tree between genes. uining, Furthermore, module identification was conducted by a hybrid dynamic shear tree with the criterion of 30 as the minimum number of genes in each gene module. Relationships between modules and sample traits were S analyzed by calculating the correlation between the traits and module eigengenes, which are the first principal components of the expression data of all genes in the modules and are considered representative of the lout modules. Finally, the gene modules with p value <0.05were recognized as those that were significantly associated with pCR, and the members in these modules were **3** selected for candidate genes.

Identification of key genes associated with pCR

To determine the key genes associated with pCR, we performed gene selection using four machine learning algorithms. Boruta is an algorithm employed for feature selection based on the Random Forest classification. We obtained the gene importance using the "Boruta" function embedded in the "Boruta" R package with maximum iterations up to 300 times, and then confirmed variables were selected as key genes for model construction. Least absolute shrinkage and selection operator (LASSO) regression incorporates the L1 regularization term, realizing sparsity by limiting the sum of the absolute values of the parameter vectors. This enables LASSO to carry out feature selection by estimating numerous parameters to be zero. We choose the variables with non-zero parameters as the model genes. In this study, we conducted LASSO regression with the "glmnet" R package. The optimal value of λ was determined using 10-fold cross-validation. In the end, λ was selected based on a one-SE criterion. Support Vector Machine-Recursive Feature Elimination (SVM-RFE) is a sequential backward selection algorithm based on the maximum margin principle of SVM. It trains the model with samples, then scores and ranks each feature, removes the feature with the lowest score, trains the model again with the remaining features, iterates the process, and finally selects the required number of features. SVM-RFE was conducted using the "e1071" R package and codes from https://github.com/johncolby/ SVM-RFE. eXtreme Gradient Boosting (XGBoost) is a type of gradient-boosting algorithm, which builds a model by progressively constructing numerous decision trees. XGBoost assigns an importance score for every feature in the input data, aiding in identifying the most significant features in the model. The "xgboost" R package was used to achieve key gene selection.

IP signature construction

First, we analyzed the DEGs between pCR and residual disease (RD) samples and identified gene modules associated with pCR through weighted gene correlation network analysis (WGCNA). Next, the overlapping genes between DEGs and WGCNA genes were retained for subsequent analysis. Four machine learning algorithms were conducted to select the key genes correlated with pCR, respectively. Genes highly expressed in pCR samples were defined as gene set P (positive genes), and genes highly expressed in RD samples were defined as gene set N (negative genes). The P and N gene sets were extracted and their expression was then z-score transformed. Finally, principal component analysis (PCA) was performed and principal component 1 (PC1) was calculated to serve as the gene signature score. This approach has the advantage of focusing the score for the set on the largest block of well-correlated (or anti-correlated) genes in the gene set while down-weighting contributions from genes that do not track with other set members.¹⁷ IP score was defined using a method similar to the Genomic Grade Index²²:

IP score = $\sum PC1_P - \sum PC1_N$

where $PC1_{P}$ and $PC1_{N}$ represent the first principal component of gene set P and gene set N, respectively.

Transcriptomic-based predictive biomarkers

PD-L1 is the gene expression of CD274. IFNy-6 gene signature was an average gene expression-based biomarker. T

cell-inflamed GEP score was calculated as the weighted sum of signature gene expressions.¹⁶ Antigen-presenting machinery (APM) signature was calculated using the single-sample gene set enrichment analysis (ssGSEA),²³ and pan-fibroblast TGF-B response signature (Pan-F-TBRs) was calculated based on PCA using the "calculate_sig_score" function implemented in the "IOBR" R package.²⁴ The detailed information of these signatures was summarized in online supplemental table S3.

RNA extraction

Protected RNA was isolated from the pre-treatment FFPE specimen using the miRNeasy FFPE Kit (QIAGEN, Cat#217504) according to the manufacturer's protocol. The quality and amount of RNA were assessed by NanoDrop OneC 8 pyright, including (Thermo Fisher Scientific). Specimens with adequate RNA which had an optical density of 1.8≤260/280 ratio ≤ 2.1 and a total yield $\geq 3 \mu g$ were eligible for reverse transcription.

Real-time quantitative PCR

We evaluated the IP score of the WCH immunotherapy cohort by quantifying the expression of 36 signature genes using the real-time quantitative PCR assay. Reverse transcription was performed using the HiScript III 1st Strand cDNA Synthesis Kit (R312, Vazyme). For expression analysis, all genes were detected in technical triplicates using the Taq Pro Universal SYBR qPCR Master ç Mix (Q712, Vazyme). QuantStudio 6 Flex Real-Time PCR e System (Applied Biosystems) was applied for RNA quantification. Relative gene expression levels were quantified using the $2^{-\Delta Ct}$ method with the mean level of GAPDH data and ACTB as an internal reference. Primers for 36 model genes and 2 reference genes were listed in online supplemining, A mental table S7.

Statistics analysis

I training The receiver operating characteristic (ROC) curve was visualized and the area under the curve (AUC) was calculated to evaluate the predictive performance of biomarkers for therapy response using the "pROC" R package. The CI of AUC was obtained by the bootstrap resample embedded in the "roc" function of the "pROC" package. Marker-treatment interaction analysis was performed for each biomarker, which is a test for interaction based on the logistic regression models. A significant interaction test indicates a differential treatment effect according to the biomarker. The Kaplan-Meier method $\overset{\circ}{\mathbf{a}}$ was applied to generate survival curves, and the log-rank **g** test was used to determine the statistical significance of differences. Cox proportional hazard regression models were used to estimate the HRs with 95% CIs for variables. Time-dependent ROC analysis was performed using the R package "timeROC." The nomogram model was generated via the R package "rms." Statistical difference in the distribution of continuous variables between two groups was compared by the Wilcoxon rank-sum test, and that of three or more groups was examined by the Kruskal-Wallis



Figure 1 The construction process of IP signature. (A) Volcano plot of DEGs in the pCR group versus the RD group (|Log2FC|>0.5; p<0.05). (B) Relationships between the module eigengenes and clinical traits. The red and blue boxes indicate modules positively and negatively related to pCR, respectively (p<0.05). (C) IP signature is built using the key genes identified by four machine-learning algorithms. DEGs, differentially expressed genes; IP, ImPredict; LASSO, least absolute shrinkage and selection operator; pCR, pathological complete response; RD, residual disease; SVM-RFE, Support Vector Machine-Recursive Feature Elimination; WGCNA, weighted gene correlation network analysis; XGBoost, eXtreme Gradient Boosting.

test. Correlation coefficients were calculated by Spearman's correlation analyses. The χ^2 test or Fisher's exact test was used to analyze categorical variables distribution. A two-sided p value <0.05 was considered statistically significant. All statistical analyses were performed using SPSS (V.25.0) and R software (V.4.1.1).

RESULTS

Construction of the IP model

The overall design of this study was displayed in online supplemental figure S1. In the discovery cohort, 462 DEGs were identified between pCR (N=31) and RD ((N=38) patients with the cut-off of adj. p value <0.05 and lLog2FCl>0.5, including 265 downregulated and 197 upregulated genes in the pCR group (figure 1A). In the WGCNA process, the soft threshold β was set to 9 to construct a gene co-expression network (online supplemental figure S2A), and then 29 gene modules

were determined, as represented by different colors. The heatmap revealed the eigengenes adjacency of these modules (online supplemental figure S2B). Subsequently, the correlations between gene modules and clinical traits, including MammaPrint status and pCR, were analyzed. Module-trait relationship indicated that five modules (dark red, green, gray, pink, salmon) were positively correlated with pCR, and five modules (yellow, midnight blue, light yellow, magenta, grey60) were negatively correlated with pCR according to the criterion of p value <0.05 (figure 1B). Next, 405 overlapping genes between 462 DEGs and 7114 WGCNA genes were extracted as candidates (figure 1C). GO analysis revealed that candidate genes highly expressed in the pCR group were enriched in immune response, lymphocyte activation, cytokine production, etc, whereas those highly expressed in the RD group were enriched in hormone regulation, cell migration, metabolic process, etc (online

ി



Figure 2 Predictive performances of IP score and five biomarkers in the discovery set and validation set 1. (A–B) Distribution of the IP score in the discovery set (A) and validation set 1 (B). (C–D) ROC curves of the IP score and five biomarkers in the discovery set (C) and validation set 1 (D). (E–F) AUCs of the IP score and five biomarkers in the discovery set (E) and validation set 1 (F). APM, antigen-presenting machinery; AUC, area under the curve; HR, hormone receptor; IP, ImPredict; pCR, pathological complete response; PD-L1, programmed cell death ligand 1; RD, residual disease; ROC, receiver operating characteristic; TNBC, triple-negative breast cancer.

supplemental figure S3A, B). Furthermore, four different machine learning algorithms were used to reduce noise or redundant genes, and the retained genes were subjected to a PCA-based procedure to develop gene signatures. By comparing the AUCs of the four gene sets derived from four algorithms, the final prediction signature was determined (figure 1C).

After gene selection, 36, 29, 25, and 74 genes were identified by the Boruta, XGBoost, LASSO, and SVM-RFE (online supplemental figure S4A–D, online supplemental table S1), respectively. For all patients, TNBC subgroup, and HR+ subgroup in the discovery cohort, all four signatures exhibited significantly higher scores in the pCR group compared with the RD group (online supplemental figure S5A-D). In the validation cohort 1, only the signature score which was based on the 36 genes selected by the Boruta algorithm was significantly higher in the pCR group than in the RD group, regardless of the patient subgroups. Whereas, no significant difference was observed in the other three signature scores between the pCR and RD groups of TNBC patients (online supplemental figure S6A-D). Besides, only the Boruta signature score reached an AUC of above 0.8 in every subgroup of the discovery cohort (all: 0.935; TNBC: 0.989; HR+: 0.890) and validation cohort 1 (all: 0.865; TNBC: 0.833; HR+: 0.895), demonstrating that it is the most robust one among the four signatures (online supplemental figure S7A-D, online supplemental table S2). Therefore, we adopted the Boruta signature as the final IP model.

Predictive performances of the IP score and five gene expression-based signatures

We observed that TNBC exhibited a higher IP score than HR+ BC, which is consistent with the higher response rate of TNBC (online supplemental figure S8A,B). As illustrated in the bar plots, pCR patients showed a higher IP score than RD patients in the discovery cohort (figure 2A) and validation cohort 1 (figure 2B). In recent years, several predictive biomarkers for immunotherapy have been developed. To compare their prediction performances with the IP score, we calculated these biomarker scores based on the descriptions in the original publications (online supplemental table S3). ROC analysis displayed that the discrimination ability of the IP score was superior to PD-L1 mRNA, Pan_F_TBRs, APM, IFNy-6, and GEP (figure 2C-F, online supplemental figure S9A, B, online supplemental table S4). Furthermore, we collected the data of STAT1, Mitotic, and ESR1 PGR ave signatures in the validation cohort 1, which were considered to be associated with pCR in the biomarker analysis of the original citation. The IP score showed superior performance than the Mitotic signature and tended to perform better than the STAT1 and ESR1_PGR_ave signatures in all patients (online supplemental figure S10A-C, online supplemental table S5). Besides, DCA demonstrated that the IP score achieved higher overall net benefit compared with the other signatures (online supplemental figure S11A-D). Taken together, these results suggest that the IP score is a more excellent biomarker for immunotherapy response prediction.

Validation in an in-house immunotherapy cohort

To further test the predictive power of the IP signature, we next collected a validation cohort 2 including 55 patients from WCH, all of whom were diagnosed with TNBC and treated with NACI, and their baseline information was summarized in online supplemental

table S6. The distribution of IP scores in the validation cohort 2 is displayed in figure 3A. Consistent with the above results, pCR patients showed a significantly higher IP score than the RD patients (figure 3B), and there was a rising trend for the IP score as the Miller-Payne grading increased (figure 3C, Kruskal-Wallis test, p=6.3e-05). Moreover, ROC analysis demonstrated that the AUC of the IP score reached 0.841 (figure 3D). We assessed the predictive power of PD-L1 CPS in 24 patients. The AUC of PD-L1 CPS was 0.750, which was inferior to the IP score (figure 3E). $\mathbf{\hat{g}}$ Univariate logistic regression analysis indicated that the IP score, Ki-67, and tumor stage were statistically significant for the pCR outcome (figure 3F). Then Š the three variables were input into the multivariate pyright, including logistic regression analysis, which suggested that the IP score is an independent predictor for pCR (figure 3G).

IP score is a promising biomarker to identify patients benefiting from ICI

benefiting from ICI To explore whether the IP score could predict the benefit of ICI addition, we collected the corre-sponding NACT alone arms of the discovery and validation set 1 in the I-SPY2 trial. The scores of IP and five molecular signatures were calculated, and for each signature, the "high" versus "low" groups were divided by the median of signature score or the 👼 optimal cut-off for predicting pCR in the immunotherapy arm. Further, we examined the interaction between treatment and biomarkers through the data logistic regression analysis which incorporated the treatment-by-biomarker interaction term for pCR. In cohort A grouped by the median value of the IP score, the pCR rate of the NACT+pembroarm was ≥ significantly higher than that of the NACT arm in the IP-high group (overall: 81.8% vs 20.0%, p<0.001; TNBC: 79.2% vs 18.3%, p<0.001; HR+: 88.9% vs ßu 26.3%, p<0.01), whereas there was no significant increase in the pCR rate of the NACT+pembroarm compared with the NACT arm in IP-low group <u>0</u> (online supplemental figure S12A). In cohort A grouped by the median values of the other markers, the NACT+pembro arm exhibited an increasing trend in pCR rates than the NACT arm in both high and low groups (online supplemental figure S12B-E). Notably, the marker-treatment interaction test was significant for the IP score but not for PD-L1, APM, 3 Pan_F_TBRs, IFN₂-6, and GEP (figure 4A). Besides, we also divided cohort A according to the optimal cutoff value of each signature in the NACT+pembro arm and performed analyses as above. Among these biomarkers, the difference in pCR benefit brought by pembrolizumab was most pronounced in the IP-high group (online supplemental figure 13A-E), and the p value of the IP score in the marker-treatment interaction test was the most significant (figure 4B,



Figure 3 Validation of the IP score in an in-house immunotherapy cohort. (A) Distribution of the IP score in the WCH immunotherapy cohort. (B) pCR patients show a significantly higher IP score than RD patients (Wilcoxon rank-sum test, p<0.0001). (C) The IP score increases with the Miller-Payne upgrade (Kruskal-Wallis test, p=6.3e-05). (D-E) ROC curves of the IP score (D) and PD-L1 CPS (E) in the WCH immunotherapy cohort (IP: N=55, PD-L1: N=24). (F) Univariate logistic regression analysis indicates that the IP score, Ki-67, and tumor stage are statistically significant predictors for the pCR. (G) Multivariate logistic regression analysis including IP score, Ki-67, and tumor stage. AUC, area under the curve; CPS, Combined Positive Score; IP, ImPredict; pCR, pathological complete response; PD-L1, programmed cell death ligand 1; RD, residual disease; ROC, receiver operating characteristic; WCH, West China Hospital.

IP: p< 0.001, PD-L1: p=0.016, Pan_F_TBRs: p=0.719, APM: p=0.054, IFNγ-6: p=0.033, GEP: p=0.076). Moreover, these analyses were repeated in cohort B. It was discovered that regardless of the grouping way, the NACT+DO arm exhibited a significantly higher pCR rate than the NACT arm in the IP-high group, but not in the IP-low group (online supplemental figure S14A). However, in both high and low groups divided by the other biomarkers, the pCR rates were higher in the NACT+DO arm than in the NACT arm (online supplemental figure S14B-E). In the markertreatment interaction test, the p value of the IP score remained the most significant, though it did not meet the 0.05 standard, which may be due to the limitation of the sample size (online supplemental figure S15A, B). To sum up, the addition of immunotherapy to NACT increases the pCR rates in IP-high patients but not the IP-low patients and the IP score is more effective than the other biomarkers in screening patients suitable for immunotherapy addition.

Associations of the IP score with immune microenvironment in TNBC

Protected by copyright, including for uses related to text and data mining, AI training, and We examined the relationships between the IP score and extrinsic/intrinsic immune escape mechanisms simi of the TNBC tumors using the TCGA-TNBC (N=147) and WCH-TNBC (N=53) cohorts. The high and low IP groups were divided by the IP score median in these two cohorts. The IP-high group exhibited low tumor purity, hnol prompting the diversity of TME in patients with high IP scores (online supplemental figure S16A). Both the CYT score and ImmuneScore were positively correlated with the IP score, demonstrating an activated immune response and more effector immune cell infiltration in IP-high patients (online supplemental figure S16B). Additionally, the IP-high group had a higher abundance of CD8+ T cells, B cells, NK cells, and mono/myeloid cells, while the IP-low group was infiltrated with more immunosuppression cells, including neutrophils, endothelial cells, and fibroblasts (online supplemental figure S16C).²⁵ In line with these results, cytokine expression

Subgroup

Overall

Low PD-L²

> High Low

High

Low

High

Low

IFNv-6

High Low

GEP

В

Subgroup

Overall

High

Low PD-L1

> High Low

High

Low

Low

IFNv-6

High Low

GEP

High

Low

APM High

Pan_F_TBRs

High Low

APM

Pan_F_TBR

NACT

18/90 (20.0)

13/87 (14.9)

20/91 (22.0)

11/86 (12.8)

18/89 (20.2)

13/88 (14.8)

22/94 (23.4)

9/83 (10.8)

20/82 (24.4)

11/95 (11.6)

19/89 (21.3)

12/88 (13.6)

NACT

8/71 (11.3)

2/24 (8.3) 29/153 (19.0)

9/72 (12.5)

20/88 (22.7)

11/89 (12.4)

18/85 (21.2)

13/92 (14.1)

No. of events/total no. (%)

31/177 (17.5) 31/69 (44.9)

16/72 (22.2) 27/30 (90.0) 15/105 (14.3) 4/39 (10.3)

23/106 (21.7) 29/45 (64.4)

22/105 (21.0) 23/34 (67.6)

2/24 (8.3)

2/10 (20.0)

29/59 (49.2)

8/35 (22.9)

27/42 (64.3)

4/27 (14.8)

22/34 (64.7)

9/35 (25.7)

-0.5 0

NACT Better N/

NACT + Pembro

27/33 (81.8)

4/36 (11.1)

21/32 (65.6)

10/37 (27.0)

15/34 (44.1)

16/35 (45.7)

19/29 (65.5)

12/40 (30.0)

26/41 (63.4)

5/28 (17.9)

22/34 (64.7

9/35 (25.7)

NACT + Pembro

-0.5 0 NACT Better

No. of events/total no. (%)

31/177 (17.5) 31/69 (44.9)

Log10 (Odds ratio) (95% CI) a

P value

P for interaction

Α

IP Hiah P value P for interaction

	0.58 (0.32 to 0.85)	<0.001			→	0.62 (0.35 to 0.90)	<0.001	
			<0.001					<0.001
	- 1.26 (0.81 to 1.70)	<0.001				 1.25 (0.81 to 1.70) 	<0.001	
	-0.15 (-0.67 to 0.37)	0.577			-	-0.15 (-0.67 to 0.37)	0.573	
			0.138					0.12
	0.83 (0.45 to 1.21)	<0.001			— —	0.84 (0.45 to 1.23)	<0.001	
	0.40 (-0.02 to 0.82)	0.059				0.45 (0.01 to 0.88)	0.046	
			0.479					0.377
	0.49 (0.12 to 0.86)	0.009				0.51 (0.13 to 0.90)	0.009	
	0.69 (0.30 to 1.07)	< 0.001			— —	0.72 (0.33 to 1.12)	<0.001	
			0.4					0.467
	0.79 (0.40 to 1.19)	< 0.001			—	0.79 (0.40 to 1.19)	<0.001	
	0.55 (0.13 to 0.97)	0.011				0.62 (0.18 to 1.07)	0.006	
	,		0.103			(, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		0.083
	0.73 (0.38 to 1.08)	< 0.001			—	0.74 (0.38 to 1.09)	< 0.001	
-	0.22 (-0.28 to 0.72)	0.389		-		0 27 (-0 26 to 0 81)	0.315	
	0.112 (0.120 to 0.1.1)	0.000	0.09			0.11 (0.120 to 0.01)	0.010	0.093
	0.83 (0.45 to 1.21)	<0.001	2.00			0.87 (0.48 to 1.25)	<0.001	0.000
_	0.34 (-0.08 to 0.76)	0 114				0.38 (-0.06 to 0.81)	0.088	
		0.114			1 1 1	-	0.000	
			←			\rightarrow		
		Byolya	D for inter	action		(05%) (05%) (01) h	Byalua	D fax interaction
Log10 (Oc	Ids ratio) (95% CI) ª	P value	P for inter	action	Log10 (Odds	s ratio) (95% CI) ^b	P value	P for interactior
Log10 (Oc ⊸	Ids ratio) (95% CI) a 0.58 (0.32 to 0.85)	P value <0.001	P for inter	action	Log10 (Odds	a ratio) (95% CI) ⁵ 0.62 (0.35 to 0.90)	<i>P</i> value <0.001	P for interaction
Log10 (Oc →	Ids ratio) (95% CI) * 0.58 (0.32 to 0.85)	<i>P</i> value <0.001	P for inter <0.001	action	Log10 (Odds	s ratio) (95% CI) ^b 0.62 (0.35 to 0.90)	<i>P</i> value <0.001	P for interaction
Log10 (Oc →	Ids ratio) (95% CI) ^a 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.15 (0.93 to 2.07)	<i>P</i> value <0.001 <0.001	<i>P</i> for inter	action	Log10 (Odds	 ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) 1.49 (0.92 to 2.07) 0.16 (-0.67 to 0.35) 	<i>P</i> value <0.001 <0.001	<i>P</i> for interaction
Log10 (Oc → ⊢—————	Ids ratio) (95% Cl) ª 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34)	P value <0.001 <0.001 0.527	P for inter	action	Log10 (Odds	ratio) (95% CI) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) • 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35)	P value <0.001 <0.001 0.55	P for interaction
Log10 (Oc	Ids ratio) (95% Cl) a 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34)	P value <0.001 <0.001 0.527	P for inter <0.001 0.016	action	Log10 (Odds	 aratio) (95% CI) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.04 (0.55 to 1.47) 	P value <0.001 <0.001 0.55	P for interaction <0.001 0.016
Log10 (Oc	Ids ratio) (95% Cl) = 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15)	P value <0.001 <0.001 0.527 <0.001	P for inter <0.001 0.016	action	Log10 (Odds	 ratio) (95% CI) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) 0.11 (-0.92 to 2.00) 	P value <0.001 <0.001 0.55 <0.001	P for interaction <0.001 0.016
-og10 (Oc	Holes ratio) (95% Cl) ^a 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56)	P value <0.001 <0.001 0.527 <0.001 0.687	P for inter <0.001 0.016	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) (1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60)	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761	P for interaction
_og10 (Oc ⊣ 	Hds ratio) (95% Cl) ª 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56)	P value <0.001 <0.001 0.527 <0.001 0.687	P for inter <0.001 0.016 0.719	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) • 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60)	P value <0.001 <0.001 0.55 <0.001 0.761	P for interaction <0.001 0.016 0.838
_og10 (Oc	Ads ratio) (95% Cl) a 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 2020 (-0.48 to 1.26)	P value <0.001 0.527 <0.001 0.687 0.35	P for inter <0.001 0.016 0.719	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) ⁴ 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58)	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244	P for interaction <0.001 0.016 0.838
Log10 (Oc 	Hds ratio) (95% Cl) ^a 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90)	P value <0.001 0.527 <0.001 0.687 0.35 <0.001	P for inter	action	Log10 (Odds	ratio) (95% CI) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) • 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94)	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001	P for interaction <0.001 0.016 0.838
_og10 (Oc	Holes ratio) (95% Cl) = 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90)	P value <0.001 0.527 <0.001 0.687 0.35 <0.001	P for inter <0.001 0.016 0.719 0.054	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) (1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94)	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063
(OC	Hds ratio) (95% Cl) ^a 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27)	P value <0.001	P for inter <0.001 0.016 0.719 0.054	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) (1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28)	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001 <0.001	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063
-og10 (Oc	Ids ratio) (95% Cl) = 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77)	P value <0.001	P for inter <0.001 0.016 0.719 0.054	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86)	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063
Log10 (Oc	Hds ratio) (95% Cl) = 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77)	P value <0.001	P for inter <0.001	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86)	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063 0.027
Log10 (Oc	Hose Fatio (95% CI) = 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77) 0.79 (0.44 to 1.14)	P value <0.001	P for inter <0.001	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14)	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116 <0.001	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063 0.027
	dis ratio) (95% Cl) * 0.58 (0.32 to 0.85) 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.90 (-0.44 to 0.63)	P value <0.001	P for inter <0.001	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) 0.62 (0.35 to 0.90) 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.13 (-0.43 to 0.70)	P value <0.001 <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116 <0.001 0.642	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063 0.027
	dds ratio) (95% Cl) a 0.58 (0.32 to 0.85) 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.90 (-0.44 to 0.63)	P value <0.001	P for inter <0.001	action	Log10 (Odds	ratio) (95% CI) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) • 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.31 (-0.43 to 0.70)	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116 <0.001 0.642	P for interaction <0.001 0.838 0.063 0.027 0.082
	Hds ratio) (95% Cl) ^a 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 0.63) 0.83 (0.45 to 1.21)	P value <0.001	P for inter <0.001	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.13 (-0.43 to 0.70) 0.88 (0.48 to 1.28)	P value <0.001	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063 0.027 0.082
	Hose Faction (95% CI) = 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 0.63) 0.83 (0.45 to 1.21) 0.32 (-0.09 to 0.74)	P value <0.001	For inter <0.001	action		ratio) (95% Cl) * 0.62 (0.35 to 0.90) 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.13 (-0.43 to 0.70) 0.88 (0.48 to 1.28) 0.35 (-0.07 to 0.77)	P value <0.001 0.55 -0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116 -0.001 0.642 -0.001 0.642	P for interaction <0.001 0.838 0.063 0.027 0.082
	dis ratio) (95% Cl) * 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 0.63) 0.83 (0.45 to 1.21) 0.32 (-0.09 to 0.74)	P value <0.001	<pre>P for inter <0.001 0.016 0.719 0.054 0.033 0.076</pre>	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.13 (-0.43 to 0.70) 0.88 (0.48 to 1.28) 0.35 (-0.07 to 0.77)	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116 <0.001 0.642 <0.001 0.642 <0.001	P for interaction <0.001 0.838 0.063 0.027 0.082
	Hds ratio) (95% Cl) = 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.90 (-0.44 to 0.63) 0.83 (0.45 to 1.21) 0.32 (-0.9 to 0.74) 2 	P value <0.001	P for inter <0.001 0.016 0.719 0.054 0.033 0.076	action	Log10 (Odds	ratio) (95% Cl) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) + 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.99 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.13 (-0.43 to 0.70) 0.88 (0.48 to 1.28) 0.35 (-0.07 to 0.77)	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116 <0.001 0.642 <0.001 0.642	P for interaction <0.001 0.838 0.063 0.027 0.082
Log10 (Oc	dis ratio) (95% Cl) = 0.58 (0.32 to 0.85) -1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 1.63) 0.83 (0.45 to 1.21) 0.32 (-0.09 to 0.74) 0.83 (0.45 to 1.21) 0.32 (-0.90 to 0.74)	P value <0.001	P for inter <0.001 0.016 0.719 0.054 0.033 0.076	action	Log10 (Odds	ratio) (95% CI) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.13 (-0.43 to 0.70) 0.88 (0.48 to 1.28) 0.35 (-0.07 to 0.77) ietter	P value <0.001	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063 0.027 0.082
Log10 (Oc	Ads ratio) (95% CI) * 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 1.21) 0.32 (-0.09 to 0.74) 2 Better Cohort A. (A) N	P value <0.001 0.527 0.0527 0.35 <0.001 0.735 <0.001 0.739 <0.001 0.739 <0.001 0.128	P for inter <0.001 0.016 0.719 0.054 0.033 0.076	action	Log10 (Odds	atio) (95% CI) * 0.62 (0.35 to 0.90) * 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.13 (-0.43 to 0.70) 0.88 (0.48 to 1.28) 0.35 (-0.07 to 0.77) etter	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116 <0.001 0.642 <0.001 0.642 <0.001 0.642	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063 0.027 0.082
	dds ratio) (95% CI) = 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.63) 0.83 (0.45 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 0.63) 0.83 (0.45 to 1.21) 0.32 (-0.9 to 0.74) 2 Better Cohort A. (A) N	P value <0.001 0.527 <0.001 0.687 0.35 <0.001 0.175 <0.001 0.739 <0.001 0.739 <0.001 0.128 Aarker	P for inter	action	Log10 (Odds	atio) (95% CI) * 0.62 (0.35 to 0.90) 4 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.30 (-0.43 to 0.70) 0.84 (0.48 to 1.28) 0.35 (-0.07 to 0.77) etter	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116 <0.001 0.642 <0.001 0.642 <0.001 0.103	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063 0.027 0.082 ts are group
	dds ratio) (95% Cl) = 0.58 (0.32 to 0.85) = 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 0.63) 0.83 (0.45 to 1.21) 0.32 (-0.90 to 0.74) = Better Cohort A. (A) N	P value <0.001 0.527 <0.001 0.687 0.35 <0.001 0.175 <0.001 0.739 <0.001 0.739 <0.001 0.128	P for inter <0.001 0.016 0.719 0.054 0.033 0.076	action	Log10 (Odds	ratio) (95% CI) ^b 0.62 (0.35 to 0.90) (1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.99 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.13 (-0.43 to 0.70) 0.88 (0.48 to 1.28) 0.35 (-0.07 to 0.77) tetter st when the p patients are	P value <0.001 0.55 <0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116 <0.001 0.642 <0.001 0.642 <0.001 0.103	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063 0.027 0.082 ts are group ed by the op
Log10 (Oc 	dds ratio) (95% Cl) = 0.58 (0.32 to 0.85) → 1.50 (0.93 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.34) 0.82 (0.48 to 1.15) -0.15 (-0.85 to 0.56) 0.44 (-0.48 to 1.36) 0.62 (0.33 to 0.90) 0.90 (0.52 to 1.27) 0.32 (-0.14 to 0.77) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 1.14) 0.09 (-0.44 to 1.21) 0.32 (-0.09 to 0.74) 2 Petter Cohort A. (A) N B) Marker-treating y arm of cohor	P value <0.001 0.527 0.0527 0.35 <0.001 0.175 <0.001 0.175 <0.001 0.128 Marker ment in t A. ^a OI	P for inter	action	Log10 (Odds	ratio) (95% CI) * 0.62 (0.35 to 0.90) 1.49 (0.92 to 2.07) -0.16 (-0.67 to 0.35) 0.84 (0.50 to 1.17) -0.11 (-0.82 to 0.60) 0.59 (-0.40 to 1.58) 0.65 (0.35 to 0.94) 0.90 (0.53 to 1.28) 0.38 (-0.09 to 0.86) 0.79 (0.44 to 1.14) 0.13 (-0.43 to 0.70) 0.88 (0.48 to 1.28) 0.35 (-0.07 to 0.77) tetter st when the patients are ed. ^b ORs are	P value <0.001 0.55 (0.001 0.761 0.244 <0.001 0.116 (0.001 0.642 <0.001 0.103 patient group HR-ac	P for interaction <0.001 0.016 0.838 0.063 0.027 0.082 ts are group ed by the op Jjusted and

Log10 (Odds ratio) (95% Cl) ^b

Figure 4 Marker-treatment interaction test in cohort A. (A) Marker-treatment interaction test when the patients are grouped by the medians of signature scores in cohort A. (B) Marker-treatment interaction test when the patients are grouped by the optimal cut-off of predicting pCR in the immunotherapy arm of cohort A. ^aORs are log10 transformed. ^bORs are HR-adjusted and log10 transformed. APM, antigen-presenting machinery; IP, ImPredict; NACT, neoadjuvant chemotherapy; PD-L1, programmed cell death ligand 1.

analysis revealed that numerous members of chemokines, interleukins, interferons, and receptors were highly expressed in the IP-high group, whereas an increased secretion of immunoinhibitory cytokines was observed in the IP-low group, such as platelet-derived growth factor A and D, transforming growth factor-\u03b33, vascular endothelial growth factor A and C, etc (online supplemental figure S16D). TMB was reported to be associated with immunotherapy response in solid tumors, but there was no significant correlation between TMB and IP score in the TCGA-TNBC cohort (online supplemental figure S17A). Two innate immunity-sensing pathways, cGAS-STING and NLRP3 inflammasome, were more active in the IP-high group (online supplemental figure S17B). Almost all histocompatibility complex (MHC) molecules as well as co-stimulatory and co-inhibitory molecules showed higher expression in the IP-high group (online supplemental figure S17C, D). T-cell receptor and B-cell receptor (BCR) clonalities were significantly increased

in the IP-high group, in which BCR evenness was significantly lower (online supplemental figure S17E). GSEA demonstrated that the IP-high group was enriched with pathways related to immune response, (figure 5A), which were corroborated by the GSEA based on KEGG and Reactome pathways (online supplemental figure S18A, technol B). We further validated the above discoveries in clinical specimens. H&E-stained pathological sections examination indicated that the IP-high TNBC was infiltrated with more stromal and intratumoral tumor-infiltrating **g** lymphocytes (online supplemental figure S19A-D). We next performed IHC staining for representative markers in the WCH-TNBC cohort (N=52) and observed that the IP-high group showed weaker CDH2, CD31, CA9 expression and stronger MHC-I, CD8, CD4, CD20 levels (figure 5B–E).

We further investigated the associations of the IP score with CD8+ T cell spatial localization and two CD8+ T cell subtypes. According to the CD8 IHC stain, three main



Figure 5 Differences in the tumor microenvironment indicators between the high and low IP groups in the WCH-TNBC cohort. (A) Volcano plot displaying the differently enriched HALLMARK pathways identified by gene set enrichment analysis in the high and low IP groups. (B) Representative images of CD31, CA9, and CDH2 IHC. (C) Differences in the CD31, CA9, and CDH2 IHC levels between the high and low IP groups. (D) Representative images of MHC-I, CD8, CD4, and CD20 IHC. (E) Differences in the MHC-I, CD8, CD4, and CD20 IHC levels between the high and low IP groups. IHC, immunohistochemistry; IP, ImPredict; TNBC, triple-negative breast cancer; WCH, West China Hospital.

spatial phenotypes were defined (figure 6A): inflamed (N=16, tumor with CD8+ T cell infiltration in tumor center and invasive margin), excluded (N=17, tumor with CD8+ T cell embedded surrounding tumor border) and desert (N=19, tumor devoid of CD8+ T cell infiltration). We found that the inflamed phenotype presented a higher IP score than the desert and excluded phenotypes, and the IP-high group included more inflamed phenotypes (figure 6B). Similar results were also found in the public GSE177043 cohort (figure 6C). In addition to immunophenotypes, we evaluated the abundances of cytotoxic CD8+ T cell (GZMB+CD8+) and stem/ progenitor-like CD8+ T cell (TCF1+CD8+) using mIHC

6

Association of the IP score with TNBC clinical characteristics

Finally, we attempted to investigate whether the IP score is associated with clinical characteristics and reflects the clinical prognosis of TNBC. Notably, the IP-high group included a higher proportion of patients with basal subtype (figure 7A), and comprised more patients with the (basallike1) BL1 and immunomodulatory (IM) subtypes, while the IP-low group consisted of more luminal androgen



Figure 6 Associations of the IP score with immunophenotypes and CD8 subgroups in TNBC. (A) Representative images of CD8+ T cell spatial phenotypes in the tumor center and border. (B-C) Differences in the IP levels of three immunophenotypes and the portions of three immunophenotypes in the high and low IP groups of the WCH-TNBC cohort (B) and GSE177043 (C). (D) Representative mIHC images of TCF1, CD8, and PanCK. (E) Comparison of the abundances of TCF1+CD8+ T cells and GZMB+CD8+ T cells in the high and low IP groups. GSEA, gene set enrichment analysis; IP, ImPredict; TNBC, triple-negative breast cancer; WCH, West China Hospital.

receptor (LAR) and mesenchymal-like (MES) subtypes (figure 7B, C). The IP-high group showed more immuneenriched (IE) phenotypes, while the IP-low group included more immune-enriched with fibrotic (IE/F), fibrotic (F), and immune-depleted (D) phenotypes (figure 7D). Besides, the IP-low group exhibited significantly poorer disease-specific survival (DSS) and overall survival (OS) compared with the IP-high group in the TCGA-TNBC cohort (figure 7E, F). More importantly, the IP score was also a prognostic indicator for DSS and OS, independent of histology type, pathological tumor stage, and pathological lymph node stage (N stage) (figure 7G, H). Considering

IP groups in different N stages. Kaplan-Meier analysis indicated that the IP-low patients showed poorer DSS and OS compared with the IP-high patients in the N0 and N1-3 groups (online supplemental figure S20A-D). IP score seemed to perform better in stratifying patients into highrisk and low-risk in the N1-3 group than in the N0 group. Next, we developed two nomograms to predict DSS and OS: the DSS nomogram integrating N stage and IP score (online supplemental figure S20E), and the OS nomogram integrating histology, N stage, and IP score (online



Figure 7 Exploratory analysis for the associations of IP score with TNBC clinical characteristics in the TCGA-TNBC cohort. (A–D) Proportions of different molecular subtypes in the high and low IP groups of TNBC. (E–F) Kaplan-Meier survival curves of DSS (E) and OS (F) in the high and low IP groups. (G–H) Multivariate analysis for the DSS (G) and OS (H) in the TCGA-TNBC cohort. DSS, disease-specific survival; IP, ImPredict; OS, overall survival; TCGA, The Cancer Genome Atlas; TNBC, triple-negative breast cancer.

supplemental figure S20F). The C-indices of combined DSS and OS nomogram models were greater than 0.8. ROC analysis showed that the combined models were superior to the IP score for predicting the 3-year and 5-year DSS/ OS, but inferior to the IP score for predicting the 8-year DSS/OS (online supplemental figure S20G–N). Therefore, it appears that the IP score can provide additional information for the prognosis evaluation of TNBC.

Discussion

TNBC patients are prone to earlier relapse and have a poorer prognosis than other molecular subtypes. Previously, chemotherapy was the only systemic treatment for TNBC.²⁶ Recent studies have confirmed that the PD-1 inhibitor pembrolizumab is effective in TNBC, changing

the pattern of TNBC treatment.^{10 11 27} Emerging evidence demonstrates that ICI combined with chemotherapy can generate a significant increase in pCR rate for HR+/ HER2– patients.^{6 7} However, not all patients can benefit from immunotherapy. Due to the potential toxicity, uncertain efficacy, and economic burden of immunotherapy, it is necessary to discriminate potential responders through effective biomarkers. Applications of existing biomarkers are controversial or insufficient in predictive power, thus developing predictive markers for immunotherapy in BC remains an urgent priority.⁹ In this study, we used the public I-SPY2 immunotherapy cohort and machine learning algorithms to construct a predictive gene score. It is promising in determining the NACI response of HER2– BC patients and screening patients who can benefit from immunotherapy. For TNBC, a high IP score indicates positive immunotherapy response, abundant immune infiltration, and an inflammatory phenotype, while a low IP score is related to immunosuppression and poor prognosis.

Unlike the advanced TNBC, the benefit of immunotherapy in early TNBC patients is irrelevant with PD-L1 level. In the KEYNOTE-522 study concerning the early TNBC, event-free survival shows an increase after the addition of pembrolizumab to NACT, regardless of PD-L1 expression status.²⁸ KEYNOTE-355 study indicates that the progression-free survival benefits from pembrolizumab are only observed in PD-L1 positive (CPS>10) advanced/ metastatic TNBC.27 Likewise, when another ICI atezolizumab (PD-L1 inhibitor) is used for neoadjuvant treatment of early TNBC, the increase in pCR rate is also independent of PD-L1 positivity.¹¹ While in the first-line treatment of advanced/metastatic TNBC, atezolizumab combination only brings benefit for the OS of PD-L1 positive patients.²⁹ In our study, the p for interaction of IP score in cohort A is the most significant, regardless of whether it is based on the median or the optimal cut-off grouping. In cohort B, possibly due to the small sample size of the chemotherapy group, the p for interaction of IP score does not reach statistical significance, but it also remains the smallest among all signatures. These results indicate that the IP score is the most effective marker for identifying patients suitable for immunotherapy addition. Therefore, patients determined to have a high IP score are recommended to add ICI drugs, which might significantly increase the pCR rate.

As for our IP model, we observe that many positive genes are involved in lymphocyte activation (TSPAN33, DAPP1, GZMB), response to IFNy (GBP1, IL12RB2), leukocyte migration (MCOLN2, CCL13), viral process (LAMP3), and antigen presentation (HLA-E), whereas the negative genes are enriched in G-protein signaling (GPRC5C, RADIL, RGS22), microtubule activity (CCDC74B, KIF3A, FAM179B), dehydrogenase activity (NQO1, DHRS2), extracellular matrix (UGDH), hypoxia (CA12), and angiogenesis (VEZF1), which are considered immunosuppressive.^{30–33} We construct the model using the PCA, which is a dimension reduction method. In brief, by employing PCA to extract PC1, we can obtain the main expression level of the gene set, thus eliminating the influence of some outlier genes on the whole.¹⁷ Unlike ssGSEA, PCA does not rely on the entire transcriptome data, making it applicable for small gene sets with good correlation. Considering that there are some challenges in terms of cost-effectiveness and technical aspects when obtaining the whole transcriptome, PCA is an ideal method for this IP model to be translated into a clinical-grade biomarker.

Our findings suggest that IP score is positively associated with immune infiltration and cytotoxic T-cell activity, but not with TMB. In line with our data, McGrail *et al* have demonstrated that in some type II cancers including BC and prostate cancer, CD8+ T cells do not increase with more new tumor antigens, and the former is usually the basis for effective immunotherapy response.³⁴ These findings reflect the

J Immunother Cancer: first published as 10.1136/jitc-2024-009587 on 12 August 2024. Downloaded from http://jitc.bmj.com/ on May 21, 2025 at Department GEZ-LTA Erasmushogeschool . Protected by copyright, including for uses related to text and data mining, Al training, and similar technologies.

complexity of the immune system. Numerous mutations do not necessarily convert into immunogenic new antigens. The quality of mutations, the production, and identification of new antigens, along with the intricate immune microenvironment, are also pivotal factors in eliciting an immune response.³⁵

GSEA reveals that immunotherapy response is positively related to the IFN signaling and immune activation, but is also negatively affected by some pathways such as steroid hormone biosynthesis, fatty acid metabolism, epithelialmesenchymal transition, angiogenesis, etc. Interestingly, we also discover that the IM and IE subtypes, which have been confirmed to be more sensitive to ICIs,^{36 37} dominate in the IP-high group, while the LAR and MES types are more prevalent in the IP-low group. Previous studies have shown that the LAR TNBC exhibits enhanced hormone receptor signaling and fatty acid metabolism, and MES TNBC displays active EMT and angiogenesis activity,^{4 38} which are consistent with the aforementioned findings. In summary, our findings provide new insights into the mechanism link between the immunotherapy response and biological process, emphasizing the non-negligible role of some regulatory mechanisms in immunotherapy resistance. This may potentially facilitate the precision of immunotherapy and the development of drug combinations.

Some limitations in our study should be noted. First, the sample sizes of immunotherapy cohorts in our study are relatively small, and it needs future validation in a larger, prospective cohort to determine the cut-off of the IP score. Second, the heterogeneity of the baseline characteristics may affect the predictive performance. We are trying to collect more samples and develop an integrated model incorporating clinicopathological factors to improve accuracy.

In conclusion, we established a robust model for predicting the NACI response of HER2– BC and selecting patients suitable for adding immunotherapy to NACT. This model is a promising tool to facilitate the optimization of immunotherapeutic regimens for HER2– BC patients.

Acknowledgements We would like to thank and express our heartfelt gratitude to Dr. Zhong Xiaorong (Breast Disease Center, West China Hospital) and Li Lingling (Data Manage Center, West China Hospital), who assisted with the data collection of the validation cohort in West China Hospital.

Contributors XL and ZG contributed to the study design, data analysis, and paper writing. ZG and HC contributed to sample collection and data acquisition. LL, FC, and CB performed the experiments. HB contributed to project supervision and paper review. All authors read and approved the final version of the manuscript. HB takes full responsibility for the finished work and the conduct of the study, had access to the data, and controlled the decision to publish.

Funding This work was supported by the 1·3·5 Project for disciplines of excellence, West China Hospital, Sichuan University (ZYGD18012); Natural Science Foundation of Sichuan Province (2022NSFSC1385); Post-Doctor Research Project, West China Hospital, Sichuan University (2021HXBH080).

Competing interests None declared

Patient consent for publication Not applicable.

Ethics approval This study was approved by the Ethics Committee of West China Hospital, Sichuan University, China (No.20221410), and abided by the Declaration of Helsinki of using tissue samples for scientific research only. The written informed consent was exempted by the ethical committee for this retrospective study.

Provenance and peer review Not commissioned; externally peer reviewed.

Data availability statement Data are available in a public, open access repository. Data are available upon reasonable request. All data relevant to the study are included in the article or uploaded as supplementary information. The raw sequencing data of the WCH-TNBC cohort in this study has been deposited to NCBI (Project ID: PRJNA1081147, SRA ID: SRP492770). Data generated by the TCGA and Gene Expression Omnibus (GEO) are available publicly from the https://portal.gdc. cancer.gov/ and https://www.ncbi.nlm.nih.gov/geo/ websites. Other data supporting the findings of this study are available within the article, its supplemental files, and from the corresponding author upon reasonable request.

Supplemental material This content has been supplied by the author(s). It has not been vetted by BMJ Publishing Group Limited (BMJ) and may not have been peer-reviewed. Any opinions or recommendations discussed are solely those of the author(s) and are not endorsed by BMJ. BMJ disclaims all liability and responsibility arising from any reliance placed on the content. Where the content includes any translated material, BMJ does not warrant the accuracy and reliability of the translations (including but not limited to local regulations, clinical guidelines, terminology, drug names and drug dosages), and is not responsible for any error and/or omissions arising from translation and adaptation or otherwise.

Open access This is an open access article distributed in accordance with the Creative Commons Attribution Non Commercial (CC BY-NC 4.0) license, which permits others to distribute, remix, adapt, build upon this work non-commercially, and license their derivative works on different terms, provided the original work is properly cited, appropriate credit is given, any changes made indicated, and the use is non-commercial. See http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/.

ORCID iD

Xunxi Lu http://orcid.org/0000-0002-5118-0377

REFERENCES

- 1 Siegel RL, Miller KD, Wagle NS, et al. Cancer statistics, 2023. CA A Cancer J Clinicians 2023;73:17–48.
- 2 Loibl S, Poortmans P, Morrow M, et al. Breast cancer. Lancet 2021;397:1750–69.
- 3 Bareche Y, Venet D, Ignatiadis M, et al. Unravelling triple-negative breast cancer molecular heterogeneity using an integrative multiomic analysis. Ann Oncol 2018;29:895–902.
- 4 Jiang Y-Z, Ma D, Suo C, *et al.* Genomic and transcriptomic landscape of triple-negative breast cancers: subtypes and treatment strategies. *Cancer Cell* 2019;35:428–40.
- 5 Savas P, Salgado R, Denkert C, et al. Clinical relevance of host immunity in breast cancer: from TILs to the clinic. Nat Rev Clin Oncol 2016;13:228–41.
- 6 Cardoso F, McArthur HL, Schmid P, et al. LBA21 KEYNOTE-756: phase III study of neoadjuvant pembrolizumab (pembro) or placebo (pbo) + chemotherapy (chemo), followed by adjuvant pembro or pbo + endocrine therapy (ET) for early-stage high-risk ER+/HER2– breast cancer. Ann Oncol 2023;34:S1260–1.
- 7 Loi S, Curigliano G, Salgado RF, et al. LBA20 A randomized, doubleblind trial of nivolumab (NIVO) vs placebo (PBO) with neoadjuvant chemotherapy (NACT) followed by adjuvant endocrine therapy (ET) ± NIVO in patients (pts) with high-risk, ER+ HER2– primary breast cancer (BC). Ann Oncol 2023;34:S1259–60.
- 8 Agostinetto E, Gligorov J, Piccart M. Systemic therapy for earlystage breast cancer: learning from the past to build the future. *Nat Rev Clin Oncol* 2022;19:763–74.
- 9 Kossai M, Radosevic-Robin N, Penault-Llorca F. Refining patient selection for breast cancer immunotherapy: beyond PD-L1. *ESMO Open* 2021;6:100257.
- 10 Schmid P, Cortes J, Pusztai L, et al. Pembrolizumab for early triplenegative breast cancer. N Engl J Med 2020;382:810–21.
- 11 Mittendorf EA, Zhang H, Barrios CH, et al. Neoadjuvant atezolizumab in combination with sequential nab-paclitaxel and anthracyclinebased chemotherapy versus placebo and chemotherapy in patients with early-stage triple-negative breast cancer (impassion031): a randomised, double-blind, phase 3 trial. *Lancet* 2020;396:1090–100.
- 12 Ricciuti B, Wang X, Alessi JV, et al. Association of high tumor mutation burden in non-small cell lung cancers with increased immune infiltration and improved clinical outcomes of PD-L1 blockade across PD-L1 expression levels. JAMA Oncol 2022;8:1160–8.
- 13 Jin Z, Sinicrope FA. Mismatch repair-deficient colorectal cancer: building on checkpoint blockade. *J Clin Oncol* 2022;40:2735–50.

- 14 O'Meara TA, Tolaney SM. Tumor mutational burden as a predictor of immunotherapy response in breast cancer. *Oncotarget* 2021;12:394–400.
- 15 Bonneville R, Krook MA, Kautto EA, et al. Landscape of microsatellite instability across 39 cancer types. JCO Precis Oncol 2017.:PO.17.00073.
- 16 Ayers M, Lunceford J, Nebozhyn M, et al. IFN-γ-related mrna profile predicts clinical response to PD-1 blockade. J Clin Invest 2017;127:91190:2930–40:.
- 17 Mariathasan S, Turley SJ, Nickles D, et al. TGFβ attenuates tumour response to PD-L1 blockade by contributing to exclusion of T cells. *Nature* 2018;554:544–8.
- 18 Wolf DM, Yau C, Wulfkuhle J, et al. Redefining breast cancer subtypes to guide treatment prioritization and maximize response: predictive biomarkers across 10 cancer therapies. Cancer Cell 2022;40:609–23.
- 19 Pusztai L, Yau C, Wolf DM, et al. Durvalumab with olaparib and paclitaxel for high-risk HER2-negative stage II/III breast cancer: results from the adaptively randomized I-SPY2 trial. Cancer Cell 2021;39:989–98.
- 20 Hammerl D, Martens JWM, Timmermans M, et al. Spatial immunophenotypes predict response to anti-PD1 treatment and capture distinct paths of T cell evasion in triple negative breast cancer. Nat Commun 2021;12:5668.
- 21 Langfelder P, Horvath S. WGCNA: an R package for weighted correlation network analysis. *BMC Bioinformatics* 2008;9:559.
- 22 Sotiriou C, Wirapati P, Loi S, et al. Gene expression profiling in breast cancer: understanding the molecular basis of histologic grade to improve prognosis. J Natl Cancer Inst 2006;98:262–72.
- 23 Şenbabaoğlu Y, Gejman RS, Winer AG, et al. Tumor immune microenvironment characterization in clear cell renal cell carcinoma identifies prognostic and immunotherapeutically relevant messenger RNA signatures. Genome Biol 2016;17:231.
- 24 Zeng D, Ye Z, Shen R, et al. IOBR: multi-omics immuno-oncology biological research to decode tumor microenvironment and signatures. *Front Immunol* 2021;12:687975.
- 25 Mehraj U, Ganai RA, Macha MA, et al. The tumor microenvironment as driver of stemness and therapeutic resistance in breast cancer: new challenges and therapeutic opportunities. Cell Oncol (Dordr) 2021;44:1209–29.
- 26 Leon-Ferre RA, Goetz MP. Advances in systemic therapies for triple negative breast cancer. *BMJ* 2023;381:e071674.
- 27 Cortes J, Rugo HS, Cescon DW, et al. Pembrolizumab plus chemotherapy in advanced triple-negative breast cancer. N Engl J Med 2022;387:217–26.
- 28 Schmid P, Cortes J, Dent R, et al. Event-free survival with pembrolizumab in early triple-negative breast cancer. N Engl J Med 2022;386:556–67.
- 29 Emens LA, Adams S, Barrios CH, *et al.* First-line atezolizumab plus nab-paclitaxel for unresectable, locally advanced, or metastatic triple-negative breast cancer: impassion130 final overall survival analysis. *Ann Oncol* 2021;32:983–93.
- 30 He Y, Liu T, Dai S, et al. Tumor-associated extracellular matrix: how to be a potential aide to anti-tumor immunotherapy? Front Cell Dev Biol 2021;9:739161.
- 31 Liu Z-L, Chen H-H, Zheng L-L, et al. Angiogenic signaling pathways and anti-angiogenic therapy for cancer. Signal Transduct Target Ther 2023;8:198.
- 32 Chen Z, Han F, Du Y, et al. Hypoxic microenvironment in cancer: molecular mechanisms and therapeutic interventions. *Signal Transduct Target Ther* 2023;8:70.
- 33 Li X, Liu Z, Zhang A, et al. NQO1 targeting prodrug triggers innate sensing to overcome checkpoint blockade resistance. Nat Commun 2019;10:3251.
- 34 McGrail DJ, Pilié PG, Rashid NU, et al. High tumor mutation burden fails to predict immune checkpoint blockade response across all cancer types. Ann Oncol 2021;32:661–72.
- 35 Jardim DL, Goodman A, de Melo Gagliato D, et al. The challenges of tumor mutational burden as an immunotherapy biomarker. Cancer Cell 2021;39:154–73.
- 36 Bagaev A, Kotlov N, Nomie K, et al. Conserved pan-cancer microenvironment subtypes predict response to immunotherapy. Cancer Cell 2021;39:845–65.
- 37 Jiang Y-Z, Liu Y, Xiao Y, et al. Molecular subtyping and genomic profiling expand precision medicine in refractory metastatic triple-negative breast cancer: the FUTURE trial. *Cell Res* 2021;31:178–86.
- 38 Yang F, Xiao Y, Ding J-H, et al. Ferroptosis heterogeneity in triplenegative breast cancer reveals an innovative immunotherapy combination strategy. *Cell Metab* 2023;35:84–100.